Programa/Atividade Fonte de Recurso Natureza de 

despesa 

Entidade Valor 

11.01 12.361.0009.2.027 1.500.0025.0015 4.4.50.00.00 Conselho de Escola da EMEF 

Professora Angela Maria 

Pereira Barcelos 

R$ 10.000,00 

Art. 9º. Fica suplementado o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) no Orçamento para o Exercício 

de 2026, para investimento para o Conselho de Escola da EMEF Abel Bezerra, com sede à Rua Dos 

Elcaliptos, 589, Feu Rosa, Serra, ES, inscrito  no CNPJ sob nº 06.275.584/0001-94. 

(+) Destino do Recurso – Secretaria de Educação

[...]

Programa/Atividade Fonte de Recurso Natureza de 

despesa 

Entidade Valor 

11.01 12.361.0009.2.027 1.500.0025.0015 4.4.50.00.00 Conselho de Escola da Escola 

Municipal de Ensino 

Fundamental Professora 

Maria Istela Modenesi 

R$ 10.000,00 

Art. 12. Fica suplementado o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) no Orçamento para o Exercício 

de 2026, para investimento para o Conselho de Escola da EMEF Professora Anna Gomes, com sede 

à Rua Sabia, s/n.º, Serra Dourada III, Serra, ES, inscrito  no CNPJ sob nº 49.527.027/0001-26. 

(+) Destino do Recurso – Secretaria de Educação

[...]

Programa/Atividade Fonte de Recurso Natureza de 

despesa 

Entidade Valor 

10.01 27.812.0010.2.042 1.500.0000.0015 3.3.50.00.00 AGAP – ES Associação de 

Garantia ao Atleta 

Profissional do Espirito Santo 

R$ 40.000,00 

Art. 31. Fica suplementado o valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) no Orçamento para 

o Exercício de 2026, para custeio para a Sociedade Musical Estrela dos Artistas, com sede à Av. Getulio 

Vargas, 133, Centro, Serra, ES, inscrito  no CNPJ sob nº 27.555.986/0001-12. 

(+) Destino do Recurso – Secretaria Mun.

[...]

Esporte e Lazer. 

U.O 

Programa/Atividade Fonte de Recurso Natureza de 

despesa 

Entidade Valor 

10.01 13.392.0031.2.098 1.500.0000.0015 3.3.50.00.00 Sociedade Musical Estrela 

dos Artistas 

R$ 45.000,00 

Art. 32. Fica suplementado o valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) no Orçamento para 

o Exercício de 2026, para investimento para a Associação Centro Cultural Eliziario Rangel, com sede 

à Rua Humberto de Campos, 1237, São Diogo II, Serra, ES, inscrito  no CNPJ sob nº 30.059.947/0001-39. 

(+) Destino do Recurso – Secretaria Mun.